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Nový zákon o odpadoch platný od 
začiatku roka by mal obciam pomôcť so 
šetrením financií z obecnej kasy. Avšak 
len za predpokladu, že obec a jej oby-
vatelia sa budú chovať zodpovedne 
k životnému prostrediu a budú sepa-
rovať odpad. Ministerstvo životného 
prostredia odhaduje, že náklady na 
vývoz a uskladnenie komunálneho 
odpadu by sa v obciach mohli znížiť 
až o tretinu, čo je v celoslovenskom 
merítku zhruba 30 miliónov eur. 

Zavedením a dôsledným dodržiava-
ním separovaného zberu v každej do-
mácnosti by mohli ušetriť aj obyvatelia 
Východnej. 

Motivovať ľudí k triedeniu a recyk-
lácii odpadov by mal tiež fakt, že za 
triedený odpad nebudú musieť platiť. 
Zákon je nastavený tak, že náklady na 
zber a recykláciu separovaného odpadu 
budú znášať výrobcovia a dovozcovia 
výrobkov. Tí majú podľa legislatívy 
zodpovednosť za výrobok od jeho 
výroby až po jeho spracovanie ako 
odpadu. Znamená to, že výrobcovia 
budú zodpovedať za recykláciu a spra-
covanie vlastných výrobkov. Platí to na-
príklad pre výrobcov alebo dovozcov 
elektrozariadení, vozidiel, pneumatík, 
akumulátorov, ale aj papiera, plastov 
alebo skla. O vytriedený odpad sa 
majú postarať novovytvorené tzv. 
Organizácie zodpovednosti výrobcov. 
Obce s týmito organizáciami uzavrú 
dohodu. Tým sa „zbavia“ nákladov na 
vývoz a spracovanie separovaného od-
padu, pretože všetky náklady na tento 
druh odpadu budú znášať spomínané 
organizácie. Obci zostanú len náklady 
na vývoz a uskladnenie zmiešaného 
komunálneho odpadu. „Doteraz nám 
náklady na komunálny odpad, ale ani 
na separovaný odpad nikto nepreplá-
cal, všetko sme financovali z vlastných 
zdrojov. Po novom ušetríme, pretože so 
separovaným zberom nebudeme mať 
žiadne náklady. Čím viac odpadu vyse-
separovaným zberom nebudeme mať 
žiadne náklady. Čím viac odpadu vyse-
separovaným zberom nebudeme mať 

parujeme, tým menej nám ostane zme-
sového odpadu, za ktorý obec platí a aj 

Separovanie ušetrí obci peniaze

po novom bude naďalej platiť. Za tento 
odpad vyberáme aj poplatky od obča-
nov. Čiže ak bude zmesového odpadu 
odpad vyberáme aj poplatky od obča-
nov. Čiže ak bude zmesového odpadu 
odpad vyberáme aj poplatky od obča-

menej, nebudeme musieť zvyšovať ani 
tieto poplatky za odpad. Sme síce na 
úplnom začiatku nového spôsobu, ale 
verím, že to bude fungovať so všetký-
mi výhodami a prinesie to našej obci 
a občanom osoh,“ uviedol starosta obce 
Juraj Blaško. 

V praxi by mal individuálny sepa-
rovaný zber vyzerať tak, že každá do-
mácnosť dostane zdarma rôznofarebné 
vrecia na jednotlivé druhy odpadov, 
do ktorých môžu ľudia triediť odpad 
zo svojich domácností. Po naplnení 
ich stačí v určené dni vyniesť pred 
dom, odkiaľ budú odvezené na ďalšie 
spracovanie. Vývozné dni jednotlivých 
komodít budú vopred určené v pripra-
venom kalendári a budú sa pravidelne 
opakovať. Odvážať sa budú len plné 
vrecia  a pri vývoze občania dostanú 
na výmenu nové vrecia. „Takýto systém 
nie je žiadna novinka, už niekoľko ro-
kov funguje v mnohých obciach na Slo-
vensku. Napríklad v regióne Popradu 
už majú s takýmto zberom dlhoročné 
pozitívne skúsenosti,“ dodal starosta. 

Obec si zatiaľ plánuje ponechať aj 
existujúce veľké kontajnery na separo-
vaný zber. „Tieto miesta zatiaľ pone-
cháme, pretože musíme myslieť aj na 
ľudí, ktorí tu trvale nebývajú, ako sú 
chatári a podobne. Občania však budú 
môcť separovať priamo doma a nebudú 
musieť chodiť ku kontajnerom. Zároveň 
verím, že sa naučíme väčšej zodpoved-
nosti. V kontajneroch sa niekedy nachá-
dza naozaj rôzny odpad. Pri vrecovom 
systéme bude ale vývoz prísnejší. Keďže 
vrecia sú priesvitné, bude vidieť, čo sa 
v nich nachádza a ak budú obsahovať 
nežiaduci odpad, nemusia byť vyveze-
né, resp. náklady nám nemusia preplatiť 
v plnej výške. Je preto na nás všetkých, 
aby sme sa chovali zodpovedne, pričom 
treba myslieť nielen na možnosť ušetre-
nia financií, ale aj na pozitívny dopad na 
prírodu a životné prostredie,“ uviedol 
J. Blaško. 

O novom systéme vývozu odpadu 
bude obec detailne informovať občanov 
formou letákov. S jeho zavedením sa 
počíta v jarných mesiacoch. Postupne 
vedenie obce plánuje riešiť aj vytvore-
nie zberného miesta na zber zeleného 
odpadu.                                  (red, mm) 

• Popri individuálnom separovanom zbere v domácnostiach zostanú zatiaľ zacho-
vané aj miesta s kontajnermi na separovaný zber. Foto: mm
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Na konci januára si pripomíname udalosti 
z konca druhej svetovej vojny, ktoré viedli 
k oslobodzovaniu obcí horného Liptova, a teda 
aj Východnej. Pri pamätníku padlých v centre 
obce sa 29. 1. konala pietna spomienka na 71. 
výročie oslobodenia obce. Zúčastnili sa jej sta-
rosta obce Juraj Blaško, zástupca starostu Milan 
Kokavec, ev. farár Viktor Sabo, členovia Jednoty 
dôchodcov a občania obce. V úvode zaznela štát-
na hymna a po nej báseň v podaní žiačky základ-
nej školy Ninky Michalkovej. Zástupcovia obce 
položili k pomníku veniec a následne zazneli 
príhovory starostu obce a evanjelického farára. 
Na záver zaspievala ženská spevácka skupina 
pieseň Slovensko moje.             Text a foto: mks

Uctili si padlých osloboditeľov

Miestne kultúrne stredisko pokračuje v príprave a organizovaní rôznych kurzov 
pre obyvateľov obce. Ďalšiu sériu kurzov odštartovalo pletenie z papiera pre po-

Miestne kultúrne stredisko pokračuje v príprave a organizovaní rôznych kurzov 
pre obyvateľov obce. Ďalšiu sériu kurzov odštartovalo pletenie z papiera pre po-

Miestne kultúrne stredisko pokračuje v príprave a organizovaní rôznych kurzov 

kročilých a pokračovalo aj pletenie z papiera pre začiatočníkov. Zaujímavý určite 
bude aj tzv. carving, čiže vyrezávanie do ovocia a zeleniny (13. 2.). 

Text a foto: mks

Aj počas tohtoročných fašiangov 
mali obyvatelia Východnej dosť príle-
žitostí na kultúrno-spoločenské vyžitie. 
Konkrétne pozvánkami na dva plesy: 
školský v réžii učiteľov a rodičovské-
ho združenia a druhý s podtitulom 
„gazdovský“. 

Školský ples sa uskutočnil 30. 
„gazdovský“. 

Školský ples sa uskutočnil 30. 
„gazdovský“. 

januára už po siedmykrát. Rodičia, 
učitelia a priatelia našej školy sa stretli 
v kongresovom centre na amfiteátri 
vo Východnej.  Príprava plesu bola  v 
rukách učiteľov, najmä Viery Gazdičo-
vej a Márie Jurčovej a členov výboru  

Plesalo sa dvakrát 
Rodičovského združenia. Ples otvorila 
ľudová hudba Stanislava Šimunku 
a speváčka Anička Brabcová. Prekva-
pením bolo úvodné vystúpenie našich 
žiačok Klaudie Brabcovej a Viktórie 
Bartkovej spolu s ľudovou hudbou, 
ktoré zožalo veľký aplauz. Ples tra-
dične otvoril riaditeľ školy František 
Pitoňák a predsedníčka Rady rodičov 
Zuzana Girašková. O dobrú náladu sa 
postaral  DJ Vlado Handrk, ktorý hral 
až do bieleho rána. O výbornú večeru 
a polnočnú kapustnicu sa  tento rok 
postarala firma  Dugecatering, za čo 

im ďakujeme. Príjemným prekva-
pením a zároveň aj hosťom večera 
bola veľmi známa liptovská kapela 
Ploštín punk, ktorá nenechala sedieť 
ani jedného účastníka plesu. Skvelá 
nálada tanečných kôl sa striedala so 
spevom a hudbou harmoniky, na kto-
rej sprevádzal plesajúcich Ervín Bublák. 
Spestrením plesu bola tradične bohatá 
tombola, za ktorú ďakujeme všetkým 
sponzorom, ktorí nám darovali ceny 
do tomboly. Zvlášť chceme poďakovať 
firme AIT, s.r.o. Poprad a starostovi 
Ing. Jurajovi Blaškovi, bez ktorých by 
vystúpenie spomínanej kapely nebolo 
možné. Ďakujeme aj dievčatám, ktoré 
vystúpenie spomínanej kapely nebolo 
možné. Ďakujeme aj dievčatám, ktoré 
vystúpenie spomínanej kapely nebolo 

nás po celú noc ochotne obsluhovali. 
Veľké ,,Ďakujeme“ patrí všetkým, kto-
nás po celú noc ochotne obsluhovali. 
Veľké ,,Ďakujeme“ patrí všetkým, kto-
nás po celú noc ochotne obsluhovali. 

rí čo i len malou troškou pomohli pri 
zrealizovaní a príprave plesu. 

Tí, ktorí sa rozhodli prísť na školský 
ples a podporiť tak našu školu, určite 
nebanovali. Zábava aj nálada boli vy-
nikajúce. Fakt, že poslední tanečníci sa 
lúčili až  ráno svedčí o tom, že na plese 
panovala naozaj výborná nálada. Kto 
nebol, môže banovať a kto bol, môže len 
spomínať a veriť, že ten nasledujúci – 8. 
Školský ples - bude ešte lepší. Tešíme sa 
spomínať a veriť, že ten nasledujúci – 8. 
Školský ples - bude ešte lepší. Tešíme sa 
spomínať a veriť, že ten nasledujúci – 8. 

na Vás v roku 2017, keď sa stretneme už 
po 8. krát na školskom plese. 

Tretí ročník Gazdovského plesu 
sa uskutočnil 23. januára. Ako nám 
potvrdila organizátorka plesu Lenka 
Urbanovská, sedemdesiat hostí si aj 
tu užívalo výbornú náladu a v rytme 
skvelej hudby miestnej kapely NOVA 
sa  zvŕtali na parkete do skorých ran-
ných hodín. Dobrú zábavu umocnila aj 
bohatá tombola, ktorej hlavnou cenou 
bol býk hoden gazdovského plesu. J

(zš, red)

Kurzy pokračujú
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Záujmový krúžok Loptové hry pri 
ZŠ vo Východnej navštevujú chlapci 

Záujmový krúžok Loptové hry pri 
ZŠ vo Východnej navštevujú chlapci 

Záujmový krúžok Loptové hry pri 

a dievčatá, ktorí sa radi hrajú a športu-
jú. Využívame nové a zaujímavé hry, 
ale aj klasické obľúbené hry s loptou 
a náradím, pomocou ktorých sa deti 
„vybláznia“ a odreagujú. Našim cieľom 
je, aby sa deti športom zabavili a získali 
len pozitívne športové skúsenosti. Čin-
je, aby sa deti športom zabavili a získali 
len pozitívne športové skúsenosti. Čin-
je, aby sa deti športom zabavili a získali 

nosť v krúžku prebieha každý utorok 
od 14 hod. v telocvični školy. 

B. Lištiaková,
vedúca krúžku

V decembri sa 14 309 detí z celého 
Slovenska s plným nasadením zapoji-
lo do súboja o titul Všetkovedko. Našu 
školu reprezentovalo, okrem iných, aj 
9 žiakov z 2.A triedy. Najúspešnejší 
žiaci získali okrem vecných darčekov 
aj diplom s titulom „Všetkovedko“. 
Najlepšie umiestnenie si vybojovali 
títo žiaci: Nellka Šimunková – 13. 
Najlepšie umiestnenie si vybojovali 
títo žiaci: Nellka Šimunková – 13. 
Najlepšie umiestnenie si vybojovali 

miesto; Dianka Gajdošová – 18. miesto; 

• Zľava spodný rad: M. Tekel, 
K. Zubaj, S. Luštik, N. Šimunková, 

• Zľava spodný rad: M. Tekel, 
K. Zubaj, S. Luštik, N. Šimunková, 

• Zľava spodný rad: M. Tekel, 

V. Hybenová, M. Jurík, A. Petráško, 
M. Žiak
V. Hybenová, M. Jurík, A. Petráško, 
M. Žiak
V. Hybenová, M. Jurík, A. Petráško, 

Zľava vrchný rad: Ľ. Jurčo, J. Ko-
reň, A. Pribylinec, J. Michalko, T. Pet-
ráško, M. Zelenák, K. Zubajová (chýba 
M. Lehotský).

Druhácki všetkovedkovia
Matúško Lehotský – 18. miesto. Svojou 
šikovnosťou sa zaradili medzi 30% 
najmúdrejších na Slovensku. Všetkým 
riešiteľom blahoželám a prajem veľa 
tvorivých dní v školskom prostredí. 

Bronislava Lištiaková

• Foto zľava: Nellka Šimunková, Matúš-
ko Lehotský, Dianka Gajdošová.

Malí športovci

Naučili sa 
lyžovať 

V dňoch 18. až 22. januára 2016 sa 
žiaci 2. stupňa základnej školy zúčast-
nili lyžiarskeho výcviku v lyžiarskom 
stredisku Bačova roveň vo Vyšnej 
Boci. 

Ideálne lyžiarske podmienky na Ideálne lyžiarske podmienky na Ideálne lyžiarske podmienky na 
svahu a skvelé služby hotela Barbo-svahu a skvelé služby hotela Barbo-svahu a skvelé služby hotela Barbo-
ra boli zárukou kvalitnej lyžovačky, ra boli zárukou kvalitnej lyžovačky, ra boli zárukou kvalitnej lyžovačky, 
oddychu a regenerácie. Pod vedením oddychu a regenerácie. Pod vedením oddychu a regenerácie. Pod vedením 
pedagogického dozoru pána riadite-pedagogického dozoru pána riadite-pedagogického dozoru pána riadite-
ľa Františka Pitoňáka a pána učiteľa ľa Františka Pitoňáka a pána učiteľa ľa Františka Pitoňáka a pána učiteľa 
Šimona Jantačku sa zo všetkých nely-
ľa Františka Pitoňáka a pána učiteľa 
Šimona Jantačku sa zo všetkých nely-
ľa Františka Pitoňáka a pána učiteľa 

žiarov v priebehu týždňa stali lyžiari 
a tí zdatnejší si zdokonaľovali svoje 
lyžiarske zručnosti. Všetci žiaci tak 
úspešne zdolávali najskôr malý kopec, 
potom veľký kopec a samozrejme aj ko-
pec zábavy. O tú sa postarali samotní 
žiaci počas večerných programov alebo 
v čase oddychu. Príjemným spestrením 
lyžiarskeho výcviku bola tiež návšteva 
miestneho baníckeho múzea, v ktorom 
sa žiaci dozvedeli niekoľko zaujíma-
vých informácií o histórii baníctva 
v regióne. Domov sa naši žiaci v piatok 
vracali bohatší o pekné zážitky a nové 
kamarátstva.                                      (zš)

Foto: archív ZŠ
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Z obecného rokovania
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Základná škola a Stolnotenisový 
oddiel Východná zorganizovali 2. 
januára v telocvični základnej školy 
Novoročný stolnotenisový turnaj. Tur-
naja sa zúčastnilo 16 registrovaných a 

19. JANUÁRA 2016

Obecné zastupiteľstvo schválilo:Obecné zastupiteľstvo schválilo:
• Finančný príspevok  vo výške 

300 €  pre Domov sociálnych služieb 
SČK Liptovský Hrádok. 
300 €  pre Domov sociálnych služieb 
SČK Liptovský Hrádok. 
300 €  pre Domov sociálnych služieb 

• Opravu elektrických rozvodov 
v bytoch nachádzajúcich sa v budove 
MŠ.
v bytoch nachádzajúcich sa v budove 
MŠ.
v bytoch nachádzajúcich sa v budove 

6 neregistrovaných hráčov. Hralo sa 
systémom v skupine každý s každým 
na tri víťazné sety. Potom nasledovali 
zápasy o umiestnenie. Na záver sa odo-
hrali zápasy v štvorhrách, kde dvojice 

• Vyradenie osobného automobilu 
Škoda Felícia ŠPZ: LM-087-AF z majet-

• Vyradenie osobného automobilu 
Škoda Felícia ŠPZ: LM-087-AF z majet-

• Vyradenie osobného automobilu 

ku obce (vozidlo bolo v zlom technic-
kom stave a bolo zlikvidované). 

• Odkúpenie nehnuteľností v k. ú. 
Východná od Róberta Kelčíka, Ru-
žomberok: stavba – rodinný dom č. 
414 a priľahlé pozemky s celkovou 
rozlohou 391 m2 za celkovú kúpnu 
cenu 10-tisíc €. 

OZ berie na vedomie: 
• Zmluvu o spolupráci  na príprave 

a realizácii festivalu „Tri dni vo Východ-
nej“ medzi  Občianskym združením 
Slovenská sekcia UNICA, Bratislava 
a Obcou Východná pri príprave a re-
alizácii festivalu, ktorý sa bude konať 
v dňoch 3. až 5. júna 2016 a 16. až 18. 
septembra 2016 v amfiteátri v obci 
Východná.

Novoročný turnaj v stolnom tenise
spoluhráčov boli zložené z jedného 
„amatéra“ a jedného „profesionála“. 

Pre víťazov boli pripravené trofeje 
a pre každého súťažiaceho občerstvenie 
v bufete. 

Výsledky:

NEREGISTROVANÍ HRÁČI
Konečné poradie:                              
1. Gajdoš Martin
2. Běhal Antonín 
3. Stano Miroslav

REGISTROVANÍ HRÁČI
Konečné poradie:
1. Moravčík Miroslav
2. Farbák Marek 
3. Moravčík Július

ŠTVORHRA
Konečné poradie:
1. Běhal Antonín, Pitoňák František
2. Gajdoš Martin, Farbák Jaroslav
3. Jurčo Michal, Krupa Adrián
                              František Pitoňák

Možno ste aj vy dostali oznam, že 
v termínoch 16. - 18. februára, 23. - 25. 
februára a 1. marca 2016 bude preru-
šená distribúcia elektriny z dôvodu 
plánovaných prác na zariadeniach 
prevádzkovateľa distribučnej sústavy 
spoločnosti Stredoslovenská energetika 
– Distribúcia, a. s. Oznámenie prišlo na 
obec a obec je povinná v zmysle zákona 
informovať občanov o prerušení distri-
búcie elektriny. Možno by sme sa nad 
tým ani nepozastavili, keby plánovaná 
odstávka nebola v zimnom vykurova-

com období a netrvala by 7 dní. Dnes 
väčšina z nás má vykurovanie závislé 
od obehových čerpadiel, preto niet 
divu, že tento oznam mnohých prekva-
pil. Obec Východná sa okrem bežného 
zverejnenia v obecnom rozhlase a na 
úradnej tabuli, rozhodla doručiť leták 
do každej dotknutej domácnosti, aj keď 
to nebola naša povinnosť. Chceli sme, 
aby sa o tom všetky dotknuté domác-
nosti dozvedeli.Veľa ľudí sa obrátilo na 
mňa, či už telefonicky, alebo osobne, 
že prečo sme to dovolili. Obec a ani 

občania nemôžu ovplyvniť v zmysle 
Zákona o energetike č. 251/2012 Z. z.  
termín a ani dĺžku plánovanej odstávky 
Zákona o energetike č. 251/2012 Z. z.  
termín a ani dĺžku plánovanej odstávky 
Zákona o energetike č. 251/2012 Z. z.  

v dodávke elektriny. Z pohľadu odbera-
teľa elektriny je nelogické robiť opravu 
vedenia v zimnom období. No keďže sa 
rekonštruuje vysoké napätie, ktoré vedie 
ešte aj po drevených stĺpoch, a ide hlavne 
rekonštruuje vysoké napätie, ktoré vedie 
ešte aj po drevených stĺpoch, a ide hlavne 
rekonštruuje vysoké napätie, ktoré vedie 

po poliach, je možné ho rekonštruovať 
len mimo vegetačného obdobia. Dúfam, 
že práca pôjde energetikom „od ruky“ 
a plánované odstávky sa skrátia na mi-
nimum.        Juraj Blaško, starosta obce

Oznámenie o prerušení distribúcie elektriny


